

TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM
BCH ĐOÀN HUYỆN DUY XUYÊN

Số: 120 -KH/HĐ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Duy Xuyên, ngày 28 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi viết "Đoàn Thanh niên trong tôi" năm 2022

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2022), chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến đến Đại hội lần thứ XII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, góp phần tạo sân chơi để cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh chia sẻ những trải nghiệm, câu chuyện thực tế, những câu chuyện hay, kỷ niệm đẹp, phát huy sức trẻ, tinh thần tình nguyện, nhiệt huyết và đam mê khi tham gia các hoạt động của Đoàn, Hội, Ban Thường vụ Huyện đoàn tổ chức Cuộc thi viết “Đoàn Thanh niên trong tôi” với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm tăng cường công tác giáo dục truyền thống, phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2022), chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến đến Đại hội lần thứ XII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Khơi dậy tình yêu, cảm xúc tự hào của người đoàn viên đối với tổ chức Đoàn; những suy nghĩ, tình cảm, trăn trở, tâm tư của ĐVTN với tổ chức Đoàn TNCS HCM nói chung và hoạt động Tuổi trẻ huyện nhà nói riêng. Những ký ức, kỷ niệm sâu sắc khi tham gia các phong trào, công trình, sự kiện, hoạt động tiêu biểu của Đoàn. Những câu chuyện, kỷ niệm đặc biệt về các gương điển hình tiêu biểu, lãnh đạo ĐTN qua các thời kỳ.
- Cố vũ, khuyển khích thanh niên, đội viên ưu tú rèn luyện phấn đấu vào Đoàn.
- Các cơ sở Đoàn cần đẩy mạnh việc tuyên truyền về cuộc thi đến đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia. Mỗi cơ sở Đoàn phải có ít nhất 10 bài dự thi.
- Việc xét và chấm chọn các bài dự thi cần đảm bảo tính khách quan, nghiêm túc, đảm bảo ý nghĩa, chất lượng của cuộc thi và thời gian quy định.

II. Nội dung

1. Chủ đề Cuộc thi: “Đoàn Thanh niên trong tôi”

2. Nội dung: tác phẩm có thể chọn một trong các nội dung sau:

- Viết về những suy nghĩ, tình cảm, trăn trở, tâm tư của đoàn viên, thanh niên với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nói chung và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Duy Xuyên nói riêng, tự hào là người đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh.

- Vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong tham gia xây dựng “Duy Xuyên xanh”, thân thiện, đáng sống, các hoạt động chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu...

- Các hoạt động trong “Tháng Thanh niên”, “Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè”, các phong trào hành động cách mạng của Đoàn, Hội.

- Các gương điển hình tiêu biểu, những hoạt động có sức lan tỏa trong cộng đồng.

- Những trải nghiệm cảm xúc hoặc những ý tưởng, sáng kiến, giải pháp thực hiện có hiệu quả mang lại hiệu ứng tích cực trong xã hội. Những kỷ niệm đáng nhớ với tổ chức Đoàn và những kỷ niệm ngày được kết nạp vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Những kỳ vọng, nhắn gửi của bản thân đối với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

3. Thể loại:

Các tác phẩm dự thi có thể được thể hiện ở nhiều dạng thức khác nhau (ghi chép, thơ, nhật ký, văn xuôi, tùy bút, chân dung nhân vật....) tối đa 1.000 chữ (có thể minh họa bằng hình ảnh, các tài liệu liên kèm theo bài).

4. Đối tượng tham gia:

Cá nhân là cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh hoặc nhóm không quá 03 người, đang sinh sống và học tập trong và ngoài địa bàn huyện Duy Xuyên.

5. Thời gian:

- Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày 28/02/2022 đến ngày 20/3/2022.

- Lễ Tổng kết, trao giải: dự kiến trao giải tại chương trình kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Ban Thường vụ Huyện đoàn sẽ xem xét đối với những bài dự thi hay, chất lượng sẽ đưa vào Kỷ yếu cán bộ Đoàn qua các thời kỳ.

6. Yêu cầu về tác phẩm dự thi:

- Bài dự thi chỉ sử dụng ngôn ngữ Tiếng Việt, được đánh máy và tính rõ ràng. Bài viết phải đính kèm 01 hình ảnh được chụp bởi cá nhân hoặc nhóm; ảnh suru tầm hoặc sử dụng ảnh của tác giả khác sẽ không được tham gia Cuộc thi. Ban Tổ chức sẽ loại bỏ các bài viết có hình ảnh mang tính chất hư cấu, có chỉnh sửa, cắt ghép.

- Cá nhân hoặc nhóm tác giả chỉ được gửi 01 bài viết cảm nhận và 01 ảnh, đồng thời phải chịu trách nhiệm về bản quyền của bài dự thi. Mọi trường hợp vi phạm bản quyền, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không chịu trách nhiệm.

- Cá nhân hoặc nhóm tác giả dự thi phải cập nhật đầy đủ và chính xác thông tin cá nhân/đại diện nhóm: Họ và tên, đơn vị, địa chỉ liên hệ, email, số điện thoại,...

7. Hình thức dự thi:

Tác phẩm được gửi về Huyện đoàn Duy Xuyên thông qua email: huyendoanduyxuyenqnam@gmail.com. Thông tin gửi về gồm các nội dung: Họ tên người dự thi, năm sinh, địa chỉ, đơn vị công tác, học tập, địa chỉ, số điện thoại liên hệ.

8. Cơ cấu giải thưởng

- 01 Giải Nhất: tiền thưởng kèm Giấy chứng nhận của BTV Huyện đoàn.
- 02 Giải Nhì: tiền thưởng kèm Giấy chứng nhận của BTV Huyện đoàn.
- 02 Giải Ba: tiền thưởng kèm Giấy chứng nhận của BTV Huyện đoàn.
- 03 Giải khuyến khích: tiền thưởng kèm Giấy chứng nhận của BTV Huyện đoàn.

- 01 Giải phong trào cho các cơ sở Đoàn có số lượng người tham gia đông nhất, gồm có Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức kèm tiền thưởng.
(Giải thưởng có thể thay đổi tùy vào tình hình thực tế của Cuộc thi)

III. Tổ chức thực hiện

1. Huyện đoàn:

- Tổ chức triển khai cuộc thi đến cơ sở Đoàn, tham mưu kinh phí, mời giám khảo tham gia chấm chọn; tổng kết và trao giải cuộc thi.
- Tuyên truyền về cuộc thi trên fanpage của Đoàn và chỉ đạo cơ sở Đoàn chia sẻ, tuyên truyền về cuộc thi trên mạng xã hội.

2. Các cơ sở Đoàn-Hội:

- Tuyên truyền, thông tin rộng rãi và phát động trong đoàn viên, hội viên đơn vị mình hưởng ứng tham gia cuộc thi đạt chất lượng. Làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung cuộc thi.
- Lựa chọn những bài viết chất lượng gửi dự thi về huyện đảm bảo yêu cầu về thời gian và số lượng (*mỗi đơn vị ít nhất 10 bài dự thi có chất lượng*).

Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Ban TG, TC-KT Tỉnh đoàn;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- BTV Huyện đoàn;
- Các cơ sở Đoàn-Hội;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Phan Tự